
 

Decreto n. 130 

 

Oggetto: Espletamento prova orale in modalità telematica – Concorso pubblico, per 

titoli ed esami, a n. 1 posto nel profilo professionale di Operatore tecnico - 

VIII livello retributivo, con contratto di lavoro a tempo indeterminato presso 

l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia presso l’Amministrazione 

Centrale – Centro Servizi Direzionali – Ufficio Protocollo, riservato alle 

categorie protette di cui alla L. 12 marzo 1999, n. 68 – Codice Bando 1OTEC-

CP-AC-UP-2019. (Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 93 del 26/11/2019). 

 

   IL DIRETTORE GENERALE f.f. 

 

• VISTO il decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (di seguito: “INGV”); 

• VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 in materia di 

semplificazione degli Enti Pubblici di Ricerca; 

• VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, e pubblicato sul Sito WEB 

istituzionale – Avviso di emanazione di cui al Comunicato su Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 264 del 24 ottobre 2020); 

• VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (“ROF”), approvato 

con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul sito Web 

istituzionale; 

• VISTO il Regolamento del Personale (“RDP”), approvato con Decreto del 

Presidente n. 118/2018 del 14/05/2018, pubblicato sul Sito Web istituzionale, 

successivamente integrato con la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

137/2019 del 25/07/2019; 

• VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza (“RAC”), 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 145/2020 del 22 

luglio 2020, ed emanato con Decreto del Presidente n. 75/2020 del 21 ottobre 

2020; 

• VISTO il Decreto del Presidente n. 49/2020 del 15/06/2020, con il quale, in 

esecuzione della Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 112/2020 del 

13/06/2020, è stato affidato l’incarico di Direttore Generale f.f. al dott. Massimo 

Bilotta; 

• VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 556/2019 del 

25/11/2019, con il quale è stato indetto il concorso pubblico, per titoli ed esami, 

a n. 1 posto nel profilo professionale di Operatore tecnico - VIII livello 

retributivo, con contratto di lavoro a tempo indeterminato presso l’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia presso l’Amministrazione Centrale – 



 

2 
 

Centro Servizi Direzionali – Ufficio Protocollo, riservato alle categorie protette 

di cui alla L. 12 marzo 1999, n. 68 – Codice Bando 1OTEC-CP-AC-UP-2019 – 

Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 93 del 26/11/2019; 

• VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 34/2020 del 

31/01/2020, con il quale è stata nominata la Commissione esaminatrice del 

concorso in premessa, successivamente modificata con Decreto del Direttore 

Generale n. 161/2020 del 21/10/2020; 

• VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, conv. con modificazione dalla L. n. 

77/2020 e, in particolare, l’art. 247, comma 3, il quale prevede che “La prova orale 

può essere svolta in videoconferenza, attraverso l'utilizzo di strumenti informatici e 

digitali, garantendo comunque l'adozione di soluzioni tecniche che assicurino la 

pubblicità della stessa, l'identificazione dei partecipanti, nonché la sicurezza delle 

comunicazioni e la loro tracciabilità”; 

• VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, conv. con modificazione dalla L. n. 

77/2020 e, in particolare, l’art. 250, comma 5, il quale prevede che “Le procedure 

concorsuali di reclutamento, già bandite alla data di entrata in vigore del presente 

decreto dagli enti pubblici di ricerca (...) possono essere concluse, anche in deroga alle 

previsioni dei bandi, sulla base di nuove determinazioni, rese pubbliche con le medesime 

modalità previste per i relativi bandi, che possono consentire la valutazione dei candidati 

e l'effettuazione di prove orali con le modalità di cui all'articolo 247, comma 3”; 

• VISTO il “Protocollo di svolgimento dei concorsi pubblici di cui all’articolo 1, comma 10, 

lettera z), del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 gennaio 2021” 

adottato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

Funzione Pubblica e, in particolare la parte in cui prevede che  “Le prove orali (...) 

dalle procedure concorsuali potranno svolgersi in via telematica”; 

• VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021 

(Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 52 del 02/03/2021 e, in particolare, l’art. 24, 

il quale prevede che fino al 6 aprile 2021 “È sospeso lo svolgimento delle prove 

preselettive e scritte delle procedure concorsuali pubbliche e private (...), a esclusione dei 

casi in cui la valutazione dei candidati sia effettuata esclusivamente su basi curriculari 

ovvero in modalità telematica”; 

• CONSIDERATO che per il concorso in esame trova applicazione l’articolo 250, 

comma 5, del decreto-legge sopra menzionato che consente agli Enti Pubblici di 

Ricerca di poter concludere le procedure per il reclutamento del personale 

avviate prima dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, mediante 

l’espletamento della prova orale in modalità telematica, anche in deroga alle 

previsioni del bando; 

 

 



 

3 
 

• CONSIDERATO che, ai sensi del medesimo decreto-legge, la prova orale può 

essere svolta in videoconferenza, attraverso l'utilizzo di strumenti informatici e 

digitali, che garantiscano comunque l'adozione di soluzioni tecniche che 

assicurino la pubblicità della stessa, l'identificazione dei partecipanti, nonché la 

sicurezza delle comunicazioni e la loro tracciabilità; 

• RILEVATO che nel caso in esame non sussistono ragioni ostative all’espletamento 

della prova orale in modalità telematica; 

• RAVVISATA la necessità di provvedere, 

 

DECRETA 

Art. 1 – La Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 1 

posto nel profilo professionale di Operatore tecnico – VIII livello retributivo, con 

contratto di lavoro a tempo indeterminato presso l’Istituto Nazionale di Geofisica e 

Vulcanologia presso l’Amministrazione Centrale – Centro Servizi Direzionali – Ufficio 

Protocollo, riservato alle categorie protette di cui alla L. 12 marzo 1999, n. 68 – Codice 

Bando 1OTEC-CP-AC-UP-2019 espleta la prova orale in modalità telematica. 

 

Art. 2 – La Commissione esaminatrice garantisce l'adozione di soluzioni tecniche che 

assicurino la pubblicità della stessa, l'identificazione dei partecipanti, nonché la 

sicurezza delle comunicazioni e la loro tracciabilità. 

 

Art. 3 – La pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’INGV 

www.ingv.it – Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso ha valore di notifica. 

 

 

Roma, 02/04/2021 

     Il Direttore Generale  

   Dott. Massimo BILOTTA 

 

http://www.ingv.it/

